
Número: 164 Miércoles, 1 de enero de 2003

Imprime:  Organismo Autónomo Imprenta Regional
Depósito Legal:  MU-395/1985

Franqueo concertado número 29/5

Boletín Oficial de la
REGIÓN de MURCIA

Pág.

‡ N I C ‡

Viernes, 10 de septiembre de 2004Número: 211Franqueo concertado número 29/5 2 0 0 4

S U M A R I O

I. Comunidad Autónoma

1. Disposiciones Generales

Presidencia
19355 11617 Real Decreto 1827/2004, de 30 de julio, por el que se nombra Presidente del Tribunal Superior de

Justicia de la Región de Murcia a don Juan Martínez Moya.

2. Autoridades y personal

Consejería de Educación y Cultura
Universidad Politécnica de Cartagena

19355 11682 Resolución R-684/04, de 28 de julio de 2004, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena,
[...]
horarios, diarios y máximos puntuales de los citados
contaminantes, así como los pesos emitidos, totales y

por kWh producido. Se incluirán también los valores de
inmisión medidos.

También se comunicará diariamente al despacho
central de cargas del sistema eléctrico peninsular el ni-
vel de emisiones y de inmisiones en la red de vigilancia
de la central, así como el estado de los sistemas de
depuración de humos.

Bienalmente se presentará un informe emitido por
una Entidad Colaboradora de la Administración que refleje:

- Resultados de las medidas directas realizadas

- Calibración de los equipos de medida en continuo

- Valoración del estado de cumplimiento de los
programas de autocontrol de emisiones

- Cumplimiento de las condiciones específicas
de funcionamiento impuestas en la Resolución de
autorización

- Cumplimiento de las condiciones específicas de fun-
cionamiento impuestas en la Autorización de funcionamiento

2.3.3.- Puesta en marcha de la central

El promotor propondrá a la Dirección General de
Calidad Ambiental de la Región de Murcia el programa
de pruebas y análisis de las emisiones a la atmósfera
a la que hace referencia el Capítulo II del Real Decreto
833/1975, de 6 de febrero, por el que se desarrolla la
Ley 38/1972, de 22 de diciembre, de protección del am-
biente atmosférico, de acuerdo con  lo dispuesto en el
capítulo IV de la Orden del Ministerio de Industria, de 18
de octubre de 1976, sobre prevención y corrección de la
contaminación industrial de la atmósfera.

En cuanto al ruido:

2.4.- Ruido

2.4.1.- Sistemas y procedimientos para el trata-
miento de emisiones acústicas

En los proyectos de construcción de la central se
incluirán específicamente las características del aisla-
miento acústico para asegurar el cumplimiento de los
valores limites establecidos en la normativa regional y
municipal vigente.

En la aspiración de aire de las turbinas de gas, se
atenuará el ruido mediante material absorbente de ruido
y dispositivos incorporados en el sistema de aspiración.

Las turbinas de gas y los compartimentos de ac-
cesorios de las mismas, estarán protegidos por pane-
les laterales y de techo aislantes.

Las turbinas de gas, la turbina de vapor, y la esta-
ción reductora de gas estarán alojadas dentro de edifi-
cios con el fin de garantizar los niveles de ruido en el lí-
mite de emplazamiento.

2.4.2.- Control de emisiones acústicas

Se propondrá un programa de vigilancia de los ni-
veles de inmisión sonora en la zona de influencia de la
central, que incluirá campañas de medición de los nive-
les de inmisión sonora y especificará, como mínimo los
siguientes aspectos:



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 19370
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Viernes, 10 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 211
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

- La frecuencia de las campañas de los niveles de
inmisión sonora que se efectuarán. La primera campa-
ña se deberá realizar antes de la puesta en marcha de
la central; se realizará otra campaña durante el primer
mes después de la puesta en marcha de la central.

- Se determinarán los puntos en los que se debe-
rán realizar las mediciones. Se incluirán puntos en el lí-
mite de la parcela y, a ser posible, los puntos de la zona
urbana más próximos y los utilizados para efectuar la
evaluación inicial.

En caso de observarse aumentos significativos de
los valores de inmisión debidos al funcionamiento de la
central, se propondrán las medidas correctoras ade-
cuadas a fin de reducir las emisiones sonoras produci-
das por la central.

Las evaluaciones de los niveles sonoros se efec-
tuarán de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 48/
1998, de 30 de julio, de protección del medio ambiente
frente al ruido, de la Comunidad Autónoma de Murcia, y
la Ordenanza municipal sobre Protección del Medio Am-
biente contra ruidos y vibraciones de Cartagena.

Se informará a la Dirección General de Calidad
Ambiental de la Región de Murcia de las medidas efec-
tuadas para el control de las emisiones acústicas con-
forme a lo establecido en el programa de vigilancia.

Se estará en todo momento a lo dispuesto en la
Ley 37/2003, de 17 de noviembre, del Ruido, en aquello
que le resulte de aplicación.

2.4.3.- Valores límite de emisiones acústicas

Se cumplirán los condicionados de la Declaración
de Impacto Ambiental, que establece en su punto 3 las
siguientes prescripciones:

El diseño definitivo asegurará que el nivel de emi-
sión de ruido al exterior de la central térmica no supere
los 75 dB(A) durante el día, desde las 7 a las 23, ni los
65 dB(A) durante la noche desde las 23 a las 7 horas,
tal como establece para zonas industriales el Decreto
48/1998, de 30 de julio, de protección del medio am-
biente frente al ruido, de la Comunidad Autónoma de
Murcia.

Los niveles de ruido en el interior de los edificios
de las zonas urbanas más próximas, como consecuen-
cia del funcionamiento de la central no superarán los
valores indicados en el anexo II del citado Decreto 48/
1998, de 30 de julio, o en la ordenanza municipal vigen-
te en caso de ser más restrictiva.

En cuanto a los vertidos líquidos:

2.5.- Sistemas y procedimientos para el tratamiento
y control de vertidos

El volumen anual de vertido del grupo de ciclo
combinado que se autoriza es, por una parte, la suma
de cada uno de los efluentes industriales tratados pro-
cedentes de los diferentes procesos que se realizan en
el grupo de ciclo combinado y, por otra, el volumen de
agua de mar utilizado para refrigeración.

El volumen máximo autorizado al grupo 6 de ciclo
combinado será de 128.165 m3/año para los efluentes
industriales tratados y de 473 Hm3/año para el agua de
refrigeración.

Adicionalmente al vertido procedente del grupo de
ciclo combinado se producirá el vertido de los grupos 4 y
5, cuyo volumen máximo autorizado es de 135.000 m3/
año para los efluentes industriales tratados y de 681
Hm3/año para el agua de refrigeración, según establece
la Resolución de la entonces Secretaría Sectorial de
Agua y Medio Ambiente para la adaptación de la autoriza-
ción de vertido al mar de la central térmica de Iberdrola
en Cartagena de 25 de mayo de 2001, modificada y ac-
tualizada por Resolución de la Secretaría Sectorial de
Agua y Medio Ambiente de 21 de enero de 2003.

Punto de vertido

La descarga de este agua, que tendrá lugar de for-
ma conjunta, se realizará al mar Mediterráneo a unos
100 m al este del paraje conocido como Punta del
Borracho.

La conducción de descarga constará de dos
difusores situados a unos 20 y 28 m de profundidad. Su
longitud aproximada será de unos 104 y 125 m respec-
tivamente. El primer punto de vertido y segundo punto
de vertido se localizan en el entorno de las coordena-
das UTM (X,Y) siguientes:

UTM X UTM  Y

Primer punto: 680.367 4.158.941

Segundo punto: 680.372 4.158.920

2.5.1.- Sistemas para el tratamiento de los verti-
dos líquidos al mar

Los efluentes industriales del ciclo combinado
consistentes en efluentes de proceso con contenido
químico, aguas sanitarias y efluentes potencialmente
aceitosos, se tratarán en la planta de tratamiento de
efluentes industriales existente de la Central Térmica
de Escombreras.

Previamente a su tratamiento, los efluentes de
proceso con contenido químico se recogerán en una
nueva balsa de recogida de efluentes que se proyecta
construir en la central de ciclo combinado. Las aguas
sanitarias y los efluentes potencialmente aceitosos se-
rán sometidos primariamente a un tratamiento específi-
co antes de ser enviados, junto con el resto de
efluentes con contenido químico a la balsa mencionada
anteriormente.

La planta de tratamiento de efluentes industriales
existente, que será aprovechada, salvo que por razones
de necesidades de espacio para la construcción/mon-
taje de la planta de ciclo combinado fuera necesario la
construcción de una nueva planta de tratamiento de
efluente, dispone de una línea de tratamiento de aguas
y una línea de tratamiento de lodos.

Los elementos y procesos de la línea de agua de la
planta de tratamiento consisten en: pocetas de recogida



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 211
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Viernes, 10 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 19371
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

y bombeo, arqueta de neutralización inicial, balsa de al-
macenamiento y homogeneización, aireación, neutraliza-
ción, floculación, decantación y cámara de almacena-
miento de agua tratada. Asimismo, la Central Térmica
dispone de un tanque de 5.000 m3 para el almacena-
miento del agua una vez tratada.

Los elementos y procesos de la línea de lodos
consisten en: depósito de almacenamiento de lodos,
equipo de deshidratación con un espesador-floculador,
filtro banda, cinta transportadora, equipo de bombeo de
lavado de telas y arqueta de recogida de escurridos.

Las aguas tratadas se reutilizarán siempre que
sea posible en las propias instalaciones para el siste-
ma contra incendios, lavados diversos, riegos (previas
las autorizaciones o concesiones del órgano compe-
tente en caso de resultar necesarias), etc.

El efluente industrial tratado excedente, que no sea
posible reutilizar en las propias instalaciones, podrá ser
vertido al mar al punto de vertido autorizado junto con el
agua de refrigeración, una vez comprobado que cumple
los valores límite establecidos en el apartado 2.5.4.

No obstante, en caso de que exista alguna entidad
pública o privada que solicite el aprovechamiento de las
aguas de proceso que no puedan ser reutilizadas en la
propia central, será preferible la reutilización de esta
aguas por parte del solicitante de tal aprovechamiento a
su vertido al mar, previas las autorizaciones o conce-
siones que, en su caso, resulten necesarias por parte
del órgano competente.

2.5.2.- Control del volumen de vertidos

- Agua de refrigeración

El volumen de las aguas de refrigeración se medi-
rá mediante cálculo de las horas de funcionamiento de
las bombas que suministran el agua de circulación por
el caudal nominal de cada una de ellas.

- Efluentes industriales

Para realizar el control del volumen de los
efluentes industriales se instalará un medidor en conti-
nuo que registre el volumen de los efluentes industria-
les del ciclo combinado que son tratados en la planta
de tratamiento de efluentes existente. La medida del
caudal se efectuará con una exactitud de +/-10 %.

2.5.3.- Control de los valores de emisión del vertido
líquido al mar

2.5.3.1.- Agua de refrigeración

Para el control de los parámetros exigidos para
las aguas de refrigeración se dispondrán de medidores
en continuo de temperatura y cloro, y se registrarán los
valores obtenidos.

2.5.3.2.- Efluentes industriales

Para el control de los efluentes industriales se de-
terminarán con periodicidad bimensual, tomando du-
rante 24 horas muestras representativas del vertido in-
dustrial antes de  su incorporación a la tubería de las
aguas de refrigeración y determinando los siguientes

parámetros: demanda biológica de oxígeno, demanda
química de oxígeno, sólidos en suspensión, pH,
amoniaco, hidrocarburos, grasas y aceites, fosfatos,
hierro, cobre, cromo y níquel.

Para la toma de muestras se dispondrá de una ar-
queta de fácil acceso inmediatamente antes de la sali-
da de las aguas tratadas.

Las técnicas analíticas o métodos de medida de
referencia que se empleen para la determinación de
cada parámetro serán las siguientes, o en su defecto
las establecidos en la legislación en vigor o los valida-
dos mediante normas de ámbito internacional, europeo
o nacional:

· Temperatura: Termometría

· Demanda Biológica de Oxígeno (DBO5): Muestra
homogeneizada, sin filtrar ni decantar.

· Determinación de oxígeno antes y después de
cinco días de incubación a 20 .ºC en completa oscuridad.

· Demanda Química de Oxígeno (DQO): Muestra
homogeneizada, sin filtrar ni decantar. Dicromato
potásico.

· Sólidos en suspensión: Filtración de una mues-
tra representativa a través de una membrana de filtra-
ción de 0,45 micras. Secado a 105 .ºC y pesaje.

· pH: Electrometría.

· Aceites y grasas: Separación y gravimetría o
Espectrofotometría de absorción infrarroja.

· Hierro, Cobre, Cromo y Níquel: Absorción Atómi-
ca, previa conservación y tratamiento adecuados de la
muestra.

El promotor deberá notificar a la Dirección de Cali-
dad Ambiental, una vez al año, los datos sobre las emi-
siones al agua de la instalación mediante el Registro
de Emisiones y Fuentes Contaminantes (EPER), de
acuerdo con el artículo 8.3 de la Ley 16/2002 y de la De-
cisión 2000/479/CE de 17 de julio de 2000. Se notifica-
rán las sustancias EPER asociadas con la actividad de-
finidas en esta autorización ambiental integrada. Se
aportarán datos (kg/año) calculados en base a las me-
didas realizadas por Entidades  Colaboradoras de la
Administración en materia de Calidad Ambiental y a los
volúmenes totales de vertido.

2.5.3.3.- Control estructural de la conducción de
vertido

Se realizará una inspección anual de la conduc-
ción de vertido, para controlar el estado de conserva-
ción de los principales elementos que constituyen di-
cha conducción, en especial el estado de los difusores
del tramo sumergido.

2.5.3.4.- Control de las aguas receptoras

Se establecerán cinco estaciones de muestreo,
una en el centro del penacho, otra a 100 metros en
contra de la corriente y otras tres situadas a 50, 200, y
500 metros a favor de la corriente. Se efectuarán con-
troles con periodicidad trimestral durante tres días,



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 19372
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Viernes, 10 de septiembre de 2004
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 211
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

como mínimo, en cada estación y se medirán los si-
guientes parámetros:

· Perfil continuo de temperatura, salinidad y densi-
dad a lo largo de toda la columna de agua y transparen-
cia (grado de penetración de la luz).

· Se tomarán muestras a tres niveles (superficie,
medio y fondo) para analizar oxígeno disuelto, turbidez,
sólidos en suspensión, nutrientes (nitratos, nitritos,
fosfatos), aniones (fluoruros), COT, la concentración de
clorofila y pigmentos acompañantes, para determinar la
influencia de los biocidas incorporados, así como los
metales pesados (plomo, cadmio, mercurio, cobre, ar-
sénico, níquel, zinc y cromo).

· Y también se indicarán los parámetros represen-
tativos de las condiciones oceanográficas (corriente y
oleaje) y meteorológicas de la zona en el momento del
muestreo.

Los métodos de análisis y muestreo de las aguas
receptoras serán los establecidos en la normativa vi-
gente o en su defecto las técnicas aceptadas
internacionalmente.

2.5.3.5.- Control de sedimentos y organismos.

Anualmente se tomarán tres muestras de sedi-
mento, seleccionando los puntos de muestreo dentro
del área de influencia del vertido, donde el sedimento
tiende a acumularse y en lugares donde se encuentren
poblaciones abundantes de organismos marinos re-
presentativos de la zona.

2.5.4.- Valores límite de emisión

Los valores límite del vertido que no deberán ser
superados son los siguientes:

- Para el efluente de refrigeración:

El caudal medio del vertido no superará los 500
MW térmicos. El incremento de temperatura del agua
producido por el sistema de refrigeración no superará
los 8.ºC en condiciones normales de funcionamiento.

Asimismo, no deberán ser superados los siguientes
valores límite:

                Sustancias Valores límite

Incremento de Temperatura (*) < 3 .ºC

Cloro libre 1,5 mg/l

(*) Las aguas de refrigeración no podrán provocar
una subida superior a tres grados de la temperatura
existente en el agua marina en un radio de 200 m del
punto de vertido.

El vertido no producirá un incremento de tempera-
tura del medio receptor de más de 0,5.ºC en el punto de
coordenadas UTM X = 681.568,12 y Y = 4.158.920,59,
punto de toma de agua de refrigeración de la central
propuesta por AES, de acuerdo con las condiciones es-
tablecidas para ese proyecto en su correspondiente de-